
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «13» мая 2024 года г.Душанбе №96

Об утверждении Положения о конкурсном отборе грантов

На основании решения Ученого совета университета от 01 мая 2024 года, 
протокол №9,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсном отборе грантов (см.: 
сайт РТСУ).

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 

своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Деканам факультетов и руководителям подразделений ознакомить 
профессорско-преподавательский состав и сотрудников университета с 
настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по международным связям Кудратуллозода Б.К.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»
федседатель 

>вета РТСУ

Файзулло М.К.
2024 г.

ПОЛОЖ ЕНИЕ
О КОНКУРСНОМ  ОТБОРЕ ГРАНТОВ

Решение Ученого совета РТСУ 
от 01 мая 2024 года, протокол №9

Душанбе -  2024



ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ ГРАНТОВ

2

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о конкурсном отборе грантов, устанавливает порядок 
планирования, конкурсного отбора по научным грантам для ППС, докторантов, аспирантов, 
магистрантов, финансируемых из внебюджетных средств РТСУ.

1.2. Действие данного Положения распространяется на структурные подразделения 
и работников РТСУ.

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии Законом Республики Таджики­
стан от 22 июля 2013 г. №1004 «Об образовании», Федеральным законом от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ 
от 17.06.2022г. №1101 (ред. от 29.09.2023) "О предоставлении субсидии из федерального 
бюджета автономной некоммерческой организации "Платформа Национальной 
технологической инициативы" в целях создания и поддержания пространства коллективной 
работы "Предпринимательские точки кипения" на территории образовательных 
организаций высшего образования в рамках реализации федерального проекта "Платформа 
университетского технологического предпринимательства" государственной программы 
Российской Федерации "Научно-технологическое развитие Российской Федерации" 
(вместе с "Правилами предоставления субсидии из федерального бюджета автономной 
некоммерческой организации "Платформа Национальной технологической инициативы" в 
целях создания и поддержания пространства коллективной работы "Предпринимательские 
точки кипения" на территории образовательных организаций высшего образования", 
"Положением о проведении конкурсного отбора образовательных организаций высшего 
образования в целях финансового обеспечения создания и поддержания пространства 
коллективной работы "Предпринимательские точки кипения" на территории 
образовательных организаций высшего образования"), Приказа Минобрнауки России от 
06.02.2020г. №176 (ред. от 06.04.2021) "О конкурсной комиссии Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации по проведению конкурсного отбора на 
предоставление грантов в форме субсидий из федерального бюджета на развитие сети 
специализированных учебных научных центров по начальной подготовке 
высококвалифицированных кадров для инновационного развития России" (вместе с 
"Положением о конкурсной комиссии Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации по проведению конкурсного отбора на предоставление грантов в 
форме субсидий из федерального бюджета на развитие сети специализированных учебных 
научных центров по начальной подготовке высококвалифицированных кадров для 
инновационного развития России") (Зарегистрировано в Минюсте России 10.03.2020г. 
№57707); Уставом университета, иными локальными нормативными актами университета 
и настоящим Положением.

1.4. Настоящее Положение разработано с целью регламентации конкурса грантов 
РТСУ на проведение научных исследований.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА ГРАНТОВ

2.1. Целями Конкурса грантов на научные исследования являются:
• повышение эффективности процесса подготовки научно-педагогических и научных 

кадров путем создания благоприятных условий для выполнения научных исследований 
ППС кафедр, докторантами, аспирантами и магистрантами, проявившими склонность и 
способности к научной деятельности;

• поддержка новых направлений научных исследований во всех подразделениях 
университета и продвижении их результатов в производство;

Положение о конкурсном отборе грантов



3

• практическое привлечение наиболее способных молодых ученых, докторантов, 
аспирантов и магистрантов к выполнению научных исследований;

• наиболее полное и эффективное использование полученных результатов в 
образовательном процессе, в развитии научного потенциала РТСУ, практическое 
внедрение результатов НИР.

• предоставление реальных возможностей для сотрудничества в области научной 
деятельности.

2.2. Задачи конкурса:
• повышение публикационной активности в высокорейтинговых журналах, 

индексируемых в РИНЦ, Web of Science и Scopus.
• увеличение доли молодых ученых в общем объеме исследователей.
• создание научно-технического потенциала по перспективным направлениям 

выполнения совместных работ с предприятиями с целью получения по результатам 
исследования заказов от них.

• привлечение ученых из родственных кафедр университета к научно­
исследовательским работам вуза и повышение качества проектов.

2.3. Конкурс проводится по наиболее актуальным и востребованным направлениям 
НИР РТСУ, утверждаемых ежегодно ректором.

2.4. Финансирование грантов на проведение научных исследований осуществляются из 
финансовых средств РТСУ.

2.5. Грант на проведение научных исследований выдается сроком до 2-х лет.
2.6. Для проектов продолжительностью два года оформление конкурсной 

документации производится согласно пункту 8 настоящего положения и оформляется на 
весь срок проекта.

2.7. Научные исследования грантов могут носить фундаментальный или прикладной 
характер и должны соответствовать целям и задачам конкурса.

2.8. Заявку формирует и подает научный руководитель гранта.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

3.1. Организатором Конкурса является РТСУ.
3.2. Непосредственную организацию Конкурса осуществляет отдела по координации 

программ, грантов и проектов в области образования и науки

IV. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ПОДАЧИ ЗАЯВКИ

4.1. Исследовательская группа вправе подавать заявки напрямую без согласования с 
кафедрой и деканатом университета.

4.2. Конкурсная документация, подготовленная в соответствии с требованиями 
настоящего Положения и приложениями к нему, представляются соискателями грантов.

4.3. Конкурсная документация на получение внутреннего гранта должна содержать:
4.3.1. Заявку (форма 1);
4.3.2. Пояснительная записка на выполнение проекта по проведению научных 

исследований (форма 2);
4.3.3. Смету расходов (форма 3).

4.4. В конкурсную экспертную комиссию представляется документация согласно 
пунктам 8.1.1-8.1.4 (в 2-х экземплярах), подписанный руководителем проекта, так и 
электронный вариант. Объем материалов заявки не должен превышать 10 страниц 
машинописного текста.

4.5. Неполные заявки и заявки, поступившие с нарушениями установленных 
требований, не рассматриваются.

4.6. В случае принятия решения о поддержке проекта руководитель оформляет

Положение о конкурсном отборе грантов



4

техническое задание ТЗ (форма 4). ТЗ на проведение научного исследования является 
обязательным документом, определяющим цель, содержание и основные требования к его 
проведению, планируемый объем финансового обеспечения, а также планируемое 
использование результатов, утверждённое проректором по науке и инновациям РТСУ.

V. ПОРЯДОК ОТЧЕТНОСТИ ПО ГРАНТУ

5.1. Контроль результативности и эффективности выполнения работ в соответствии с 
заявкой возлагается на экспертную комиссию, проректора по научной работе и внешним 
связям, перед которыми руководитель темы отчитывается по завершению работы.

5.2. По итогам первого полугодия (до 25 июня текущего года) проводится мониторинг 
выполнения НИР (выполнения условий ТЗ и соблюдения графика). Руководитель НИР 
представляет в УНПКТТ краткий отчет-презентацию о выполнении НИР согласно 
поставленных задач и другую подтверждающую документацию о расходах финансовых 
средств.

5.3. По окончании работ (этапа работ) руководитель предоставляет экспертной 
комиссии промежуточный/заключительный отчет (форма 5) о научно-исследовательской 
работе, утвержденное техническое задание, справку о соответствии полученных 
результатов техническому заданию (форма 6) отчет по расходам финансовых средств. 
Отчетные документы предоставляются не позднее 15 ноября отчетного года.

5.4. Отчет о проделанной по гранту работе заслушивается и утверждается на заседании 
экспертной комиссии. В случае если результаты промежуточного отчета будут признаны 
недостаточными, финансирование проекта может быть прекращено. В случае если 
результаты окончательного отчета будут признаны недостаточными, руководитель и члены 
научного коллектива лишаются права участия в аналогичных конкурсах сроком на 3 года.

5.5. Решение по приемке завершенной работы (этапа работы) по научному 
исследованию оформляется актом приемки научно-исследовательских работ (форма 7). Акт 
приемки научно-исследовательских работ подписывается председателем и членами 
экспертной комиссии и утверждается проректором по научной работе и внешним связям.

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся путем составления 
Положения о конкурсном отборе грантов в новой редакции либо оформления изменений 
(дополнений) в виде приложений к настоящему Положению на основе решения Ученого 
совета РТСУ и доводятся до сведения работников и заинтересованных должностных лиц 
вуза.

6.2. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ.

Исполнитель: 
Отдел по координации программ, 

проектов и грантов в области 
образования и науки

Положение о конкурсном отборе грантов


